



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 34.602/2022-PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 0114/2022-CEL/SEVOP/PMM

O Município de Marabá, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.993.108/0001-89, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. José Nilton de Medeiros, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Nº 51111/D-MG-CREA e CPF/MF Nº 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Araguaia, 472, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado as empresas: **Q S LEO COMERIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 45.077.164/0001-55, localizada na folha 08 quadra 08 lote 35 bairro: Nova Marabá – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sra. Quelita Silva Leão, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 700.572.042-33, domiciliada e residente na cidade de Marabá/PA, **R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA** - CNPJ: 07.984.683/0001-08, localizada na Folha 32 quadra 03 lote 19 bairro: Nova Marabá – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Marcio Antônio dos Santos, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 147.273.071-20, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, e **J JUNIOR DE S MATIAS COM E SERVIÇOS EIRELI** - CNPJ: 18.074.299/0001-94, localizada na Rua Boa Esperança nº 02, Bairro: Centro – Itupiranga/PA, neste ato representada pelo Sr. Jebson Junior de Sousa Matias, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 042.780.883-96, domiciliado e residente na cidade de Itupiranga/PA, empresas vencedoras da licitação em epígrafe resolvem **REGISTRAR** o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS.

VENCEDORAS:

Q S LEO COMERIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 45.077.164/0001-55, vencedora dos itens 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 44, 45, 46, 48, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65 e 69 no valor total de R\$ 600.509,02 (seiscentos mil, quinhentos e nove reais e dois centavos);

Item	Descrição	Marca	Participação	Unid.	Qte	Vlr Unit.	Vlr Total
1	Bloco de anotações (post-it) 76x76 (pacote com 12) com 100 folhas autocolante (cores rosa neon, laranja neon, amarelo neon, verde neon)	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	1.100	39,50	43.450,00
3	Borracha branca retangular, comp. 20mmx30mm, espessura mínima 01cm .	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid	1.324	0,90	1.191,60
5	Caixa arquivo para documentos, polionda formato 350mm, 130mm, 250mm, cor verde	ALAPLAST	Exclusivo ME/EPP	Unid	5.250	6,07	31.867,50
6	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico azul c/ 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	424	37,97	16.099,28
7	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico vermelha c/ 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	252	38,00	9.576,00
8	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico preta c/ 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	343	38,00	13.034,00
9	Caneta marca texto cx c/ 12 unid (nas cores azul, rosa, amarelo e verde)	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	611	18,90	11.547,90
12	Capa para encadernação transparente c/100 unid	LASSANE	Aberta	Pacote	1.440	43,95	63.288,00
13	Capa para encadernação transparente c/100 unid	LASSANE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	479	43,95	21.052,05
16	Carimbo numerador automatico c 6 digitos	CARBRINK	Exclusivo ME/EPP	Unid.	50	240,00	12.000,00
17	Clip 3/0 em aço niquelado galvanizado 50 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	1.120	2,90	3.248,00
18	Clip 8/0 em aço galvanizado cx c/25 unid	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	1.367	2,90	3.964,30



19	Clip 6/0 galvanizado caixa c/ 25 unid	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	1.272	2,90	3.688,80
20	Clip nº2/0 galvanizado niquelado cx c/100 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	1.202	2,90	3.485,80
21	Clipes 4/0 galvanizado caixa c/ 50 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	1.241	2,90	3.598,90
22	Cola branca 90g	PIRATININGA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	355	2,87	1.018,85
24	Envelope 80 gr cor amarelo formato A4 210x297mm caixa com 250 unidades	SCRITY	Exclusivo ME/EPP	Caixa	403	94,60	38.123,80
25	Envelope em papel 75 gr, ofício cor amarelo 240x340 caixa com 250 unidades	SCRITY	Exclusivo ME/EPP	Caixa	406	97,05	39.402,30
26	Estilete 18mm, lamina larga (18mm), material em acrílico, com sistema de trava, sistema quebra lamina, clipe colorido, multiuso, alta durabilidade, cores sortidas.	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	528	2,57	1.356,96
27	Etiqueta auto adesiva formato a4 cor branca (33,9 x 99,0mm), 16 etiquetas por folhas cx com 100 folhas.	PIMAÇO	Exclusivo ME/EPP	Caixa	359	62,00	22.258,00
29	Fita adesiva larga transparente 48mm x 50m	EMBALANDO	Exclusivo ME/EPP	Unid.	2.155	4,90	10.559,50
30	Grampeador mesa tipo alicate capacidade para até 50 folhas	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Unid.	300	85,00	25.500,00
31	Grampeador mesa capacidade para até 60 folhas	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	240	59,65	14.316,00
32	Grampeador base de apoio e cobertura em polietileno, estrutura interna em aço inoxidável com capacidade para 25 folhas.	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	428	18,75	8.025,00
33	Grampo galvanizado 23/13 cx c/ 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	cx	24	22,00	528,00
34	Grampo galvanizado 23/15 cx c/ 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	cx	24	22,00	528,00
35	Grampo galvanizado 23/17 cx c/ 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	cx	24	22,00	528,00
36	Grampo galvanizado 23/20 cx c/ 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	cx	24	22,00	528,00
37	Grampo cobredo 26/6 cx c/ 5000 unidades	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	cx	150	7,00	1.050,00
38	Grampo galvanizado 26/6 cx c/ 5000 unidades	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	642	7,00	4.494,00
41	Lápis preto nº02 HB formato sextavado	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	2.151	0,35	752,85
42	Lapiseira 0,9mm	BRW	Exclusivo ME/EPP	Unid.	935	5,93	5.544,55
44	Livro de ponto 04 assinaturas, 100 folhas	PAGINA BRASIL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	236	16,90	3.988,40
45	Livro de protocolo 100 fl	PAGINA BRASIL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	270	9,50	2.565,00
46	Molha dedo em creme atoxico 12g	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Unid.	607	4,69	2.846,83
48	Pasta de arquivo tipo az lombo largo com prendedor interno (cor preto liso)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.262	12,07	15.232,34
51	Pasta de papelão com elástico espessura mínima da aba 4,5cm x 4,5cm, tamanho ofício cor azul.	DACK	Exclusivo ME/EPP	Unid.	6.735	3,65	24.582,75



53	Perfurador de papel 02 furos capacidade para 35 folhas	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	205	55,00	11.275,00
54	Perfurador de de papel 02 furos capaciidade para 60 folhas	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	203	102,48	20.803,44
55	Perfurador de papel 02 furos capacidade para furar 100 folhas	CAVIA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	144	219,30	31.579,20
56	Pilha AAA caixa c/ 60 unidades	GOAL	Exclusivo ME/EPP	Caixa	505	54,87	27.709,35
57	Pilha AA caixa c/ 40 unid	GOAL	Exclusivo ME/EPP	Caixa	191	49,00	9.359,00
58	Pincel atômico ponta de feltro carga descartável caixa c/12 unid cor azul	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	156	28,90	4.508,40
59	Pincel atômico ponta de feltro carga descartável caixa c/12 unid cor preta	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	155	28,90	4.479,50
60	Pincel atômico ponta de feltro descartável caixa c/12 vermelha	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	154	28,90	4.450,60
63	Prendedor de papel blinder 32mm c/ 12 unid	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	407	18,00	7.326,00
64	Prendedor de papel blinder 51mm c/12 unid	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	402	28,90	11.617,80
65	Régua plástica transparente 30cm	BRW	Exclusivo ME/EPP	Unid.	529	1,48	782,92
69	Tinta para carimbo automático cor preta com 40ml	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Unid.	295	6,09	1.796,55
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)							600.509,02

R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.984.683/0001-08, vencedora do item 02, 04, 10, 11, 14, 15, 23, 28, 39, 43, 47, 49, 50, 52, 61, 62, 66, 67 e 68 no valor total de R\$ 185,705.45 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos);

Item	Descrição	Marca	Participação	Unid.	Qte	Vlr Unit.	Vlr Total
2	Bloco de anotações auto adesivo (pos-it) 38x51mm cada bloco (embalagem c/4 blocos) cores rosa neon, laranja neon, amarelo neon, verde neon	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	1.100	6,65	7.315,00
4	Caixa arquivo para documentos, polionda formato 350mm, 130mm, 250mm, cor azul	ALOPAST	Exclusivo ME/EPP	Unid.	4.260	6,10	25.986,00
10	Capa para encadernação preta c/100 unid	LASSANE	Aberta	Pacote	1.440	28,80	41.472,00
11	Capa para encadernação preta c/100 unid	LASSANE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	480	28,80	13.824,00
14	Carimbo automático C 20	TRODAT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	287	32,00	9.184,00
15	Carimbo automático C 40	TRODAT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	312	41,20	12.854,40
23	Corretivo a base d'água tubo c/18 ml caixa c/12 unid	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Caixa	136	26,50	3.604,00
28	Extrator de grampo de metal resistente tipo espátula	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	622	2,38	1.480,36
39	Grampo trilho (ferro) caixa c/50 unidades	ACC	Exclusivo ME/EPP	Caixa	886	18,70	16.568,20
43	Liga látex pacote com 50 gr tamanho médio	PREMIER	Exclusivo ME/EPP	Pacote	526	8,80	4.628,80
47	Organizador de mesa 3 andares (transparente)	DELLO	Exclusivo ME/EPP	Unid.	296	49,60	14.681,60



49	Pasta de plástico c/ elástico 3cm (transparente)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.712	4,46	7.635,52
50	Pasta de plástico c/ elástico 5cm (transparente)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.182	5,68	6.713,76
52	Pasta L PP 240mmx340 (transparente)	DAC	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.895	1,20	2.274,00
61	Porta caneta recado e clip em acrílico transparente, medidas mínimas: altura 8,7cm largura 7,5cm comprimento 23,8cm.	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	330	14,40	4.752,00
62	Prancheta em acrílico cor cristal, com prendedor de plástico, cantos arredondados, régua de 30cm na lateral	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	567	16,80	9.525,60
66	Régua plástica transparente 50cm	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	241	4,13	995,33
67	Tesoura escolar sem ponta 13cm	MASTERPRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	268	2,86	766,48
68	Tesoura grande 21 cm	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Unid.	184	7,85	1.444,40
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)							185.705,45

J JUNIOR DE S MATIAS COM E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 18.074.299/0001-94, vencedora do item 40 no valor total de R\$ 2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Participação	Unid.	Qte	Vlr Unit.	Vlr Total
40	Grafite 2b 0,9mm, tubo com 12 unidades	GATTE	Exclusivo ME/EPP	Tubo	596	5,00	2.980,00
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)							2.980,00

VALOR GLOBAL DE R\$ 789.194,47 (setecentos e oitenta e nove reais, cento e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 0114/2022-CEL/SEVOP/PM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes do pedido de pedido de fornecimento (art. 19, I, do Decreto Municipal n.º 44/2018-GP). O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal N.º 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD** é o órgão gestor da presente Ata, não havendo outros órgãos participantes;
- 11 Ficam designados para representar o **SEMAD** como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de



saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pelo SEMAD, o servidora Sr^a. Solange Márcia Campos Botelho, Coordenadora do Departamento de Compras, servidor da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 0114/2022-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

JOSE NILTON DE MEDEIROS:28796535415
Assinado de forma digital por JOSE NILTON DE MEDEIROS:28796535415
Dados: 2023.02.07 12:08:30 -03'00'

JOSE NILTON DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMPROMITENTE

QS LEAO COMERCIO E SERVICOS
Assinado de forma digital por QS LEAO COMERCIO E SERVICOS
LTDA:45077164000155
Dados: 2023.02.03 17:17:52 -03'00'

Q S LEAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 45.077.164/0001-55
CONTRATADA

R E ROCHA COMERCIO E SERVICOS
Assinado de forma digital por R E ROCHA COMERCIO E SERVICOS
LTDA:07984683000108
Dados: 2023.02.03 17:52:18 -03'00'

R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 07.984.683/0001-08
CONTRATADA

JEBSON JUNIOR DE SOUSA
Assinado de forma digital por JEBSON JUNIOR DE SOUSA
MATIAS:04278088396
Dados: 2023.02.07 10:39:15 -03'00'

J JUNIOR DE S MATIAS COM E SERVIÇOS
EIRELI
CNPJ: 18.074.299/0001-94
CONTRATADA